Cum omnis vera religio & vitæ institutio approbata certis constet regulis & mensuris, certis etiam constet legibus disciplinæ, quisquis religiosam ducere vitam cupit, nisi certam atque rectam conuersationis suæ regulam, disciplinamque viuendi obseruare studuerit diligenter, eo ipso à rectitudine deviat, quo rectitudinis lineas non obseruat, & ibi deficiendi incurrit periculum, vbi per discretionis virtutem certum ac stabile proficiendi collocare neglexit fundamentum. Quapropter dilecta in Domino filiæ quia diuina vobis gratia inspirante, per arduam viam & arctam quæ ad vitam dicit incedere, & vitam pauperem ducere pro æternis lucrandis diuinitatis, elegistis, religionis ipsius obseruantiam, atque formam vobis duximus breuiter describendam, vt sciat unaquæque vestrum quid agere, quidue etiam debeat deuirare, ne forte de ignorantia aliqua se excusans, prohibita & inconcessa periculose præsumat, vel subrepente desidia detestabili ac repte, iussa periculosius negligat & contemnat. Quocirca vobis omnibus & singulis in virtute obedientiæ, districte præcipiendo mandamus, quatenus formam ipsam quam vobis diriginus, plene in sequentibus annotatam, humiliiter, & deuote recipere, & iduolabiliter de cætero studeatis vos, & post vos omnes futuræ, perpetuis temporibus obseruare. Verum vt ad exemplum & imitationem eorum, qui sine querela Domino seruierunt, & sanctæ conuersationis initium fælicis perseverantia exiit fælicissimo consummarunt vitæ vestre religio in Christo constructa pariter & fundata, in templum sanctum in Domino crescere & ad supernæ vocationis præmium, sanctorum sequendo vestigia possit recto cursu fæliciter peruenire; Regulam beatissimi Benedicti, in qua virtutum perfectio, & summa discretio noscitur instituta, quæ & à sanctis Patribus à principio deuote suscepta est, & ab Ecclesia Romana venerabiliter approbata, vobis tradimus obseruandam in omnibus, in quibus eadem viuendi formæ vobis à nobis traditæ, secundum quam specialiter viuere decreuistis, contraria minime comprobatur.

Omnis itaque, quæ sæculi vanitate relata, pariter & contempta religionem vestram assumere voluerint & tenere, hanc eas legevit vitæ & disciplinæ feruenter oportet & convenit obseruare. Omnia namque tempore vitæ sive clausæ manere debent, & postquam claustrum huius religionis intrauerint aliquæ, regularem habitum assumentes, nulla eis concedatur licentia vel facultas, inde vterius excundi, nisi forte causa plantandi vel adiudiandi eandem religionem ad aliquem locum aliquæ transmittantur. Motientes vero tam dominæ, quam etiæ seruientes, quæ professæ fuerint, intra claustrum prout conuenit,

Hugolinus
præscrivit re-
gulam Clari-
sſis.

Institutio pre-
ma Clarissæ
rum.

Institutio
sub regula
Benedicti.

Sub per-
missione
claustrorum.

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

*sepius non
tenuerat clau-
stra.*

*Examinando
qualiter re-
spondent.*

*De diuino
officio.*

*Perpetuo si-
endum.*

*Ad locutionem
auscultatori-
ces.*

*Ieiunium per-
petuum.*

*De lectio, et
clementia, &
teste.*

cumuleretur. Omnibus autem hanc religionem assumere volentibus, & quæ fuerint admissi, priusquam habitum mutent, & religionem assumant, dura eis & aspera praedcentur, per quæ iter ad Deum, & quæ secundum hanc religionem necesse habuerint firmiter obseruare, ne de ignorantia postea se excusent. Non recipiatur aliqua, quæ vel lögiori ztate, vel infirmitate aliqua seu fatua simplicitate ad huius virtutis obseruantiam minus sufficiens & idonea comproboetur. Per tales enim status, & vigor religionis s̄p̄ius dissoluitur & turbatur. Vnde in personis recipiendis diligenti studio & cautela huiusmodi debet occasio devitari, etiamsi cum aliqua aliquando causa rationabili exigente, alicubi forte fuerit dispensandum. Omnes vero ex more intra claustrum receperunt, si ztatis conuenibilis fuerint, citius deponant habitum s̄cularem, & infra statutos dies professionem faciant in manu Abbatissæ. Quod etiam de seruientibus firmiter obseruetur. De diuino vero officio tam in die, quam in nocte Domino persoluendo hoc obseruetur, ut ea quæ psalmos & horas legere nouerint, officium faciant regulare. Quod si etiam canere sciunt, liceat eis horis competentibus canendo officium dicere & vniuersorum Dominum collaudare cum summa tamen gravitate & modestia, cum humilitate & multa deuotione, ut ad salutem edificari valeant audientes. Quæ autem psaltes nesciunt, orationem Dominicam in suis horis secundum morem summo deuotè studeant persoluere Creatori. Quod si iuuenculæ aliquæ, vel etiam grandiores, capaces ingeñij & humiles fuerint, si Abbatissæ visum fuerit, faciat eas literas edoceri, magistrum eis deputans idoneam & discretam. Silentium vero cōtinuum sic continuè ab omnibus teneatur, ut nec sibi inuicem, nec alicui alijs sine licentia eis loqui liceat, exceptis iis, quibus magisterium aliquid, vel opus iuinctorum fuerit, quod non possit congruè cum silentio exerceri. His quidem liceat simul loqui de iis, quæ ad officium vel ad opus suum pertineant, vbi, quando, & qualiter visum fuerit Abbatissæ. Sane quando aliqua persona religiosa vel s̄cularis, vel cuiuslibet dignitatis loqui petierit alicui dominarum, nuncietur primus Abbatissæ, & si ipsa concederit, accedens ad locutorium duas alias ad minus habeat semper secum quibus iussit Abbatissa, quæ ea, quæ sibi dicta fuerint, vel ipsa alijs dixerit, audiant vniuersa. Hoo namque firmiter obseruetur ab omnibus sanis pariter & infirmis, ut nec inter se, nec cum aliquibus alijs minus quam tres, simul loquuntur, præter illas, sicut supra dictum est, quæ diuersis officiis & operibus deputantur, & præter hoc, quando scilicet, vel de confessione sacerdoti, vel cum visitatore de communi statu & regularis obseruantia disciplinæ secreto fuerit aliqua locutura. Quod tamen & ipsum numquam fiat, nisi ad minus duabus non longè sedentibus quæ confitentes vel loquentes bene videant, & ab ipsis pariter videantur. Hanc autem loquendi legem & ipsa Abbatissa diligenter custodiat, ut omnis omnino materia detractionis omnibus auferatur, excepto, quod cum sororibus suis, de iis quæ ad rem pertinent, horis competentibus loqui potest publice & priuatim, sicut visum fuerit expedite. Ieiunandi autem hæc obseruantia teneatur, ut omni tempore ieiunetur, quotidie, quarta quidem & sexta feria extra quadragesimam à pulmento & vino pariter abstinentes, nisi præcipuum festum alicuius sancti in eis occurserit celebrandum. In quibus diebus quarta scilicet & sexta feria, si potia aut fructus vel herbae crudaæ adfuerint reficiendis sororibus apponantur. In quadragesima vero maiori quatuor diebus. In quadragesima vero sancti Martini diebus in hebdomada in pane & aqua ieiunent, & omnibus vigiliis solemnibus si de earum fuerit voluntate. Hanc autem ieiunij & abstinentiarum legem adolescentulæ, vel anus, & omnino corpore imbecilles ac debiles, obseruare minime permitteantur, sed secundum earum imbecillitatem tam in cibariis, quam ieiuniis cum eis misericorditer dispensetur. De infirmis vero cura & diligentia maxima habeatur, & secundum & quod possibile fuerit, & decuerit tam in cibariis quæ earum requirit infirmitas, quam in aliis etiam necessariis in furore charitatis, benigne ac solicite eis per omnia seruatur. Quæ infirmæ proprium habeant locum, si unquam fieri potest, vbi à sanis maneant separatae, ne illarum ordinem & quietem confundere valcent vel turbate. Illæ vero quæ non multum graui infirmitate laborant in saccis cum palea iaceant, & habeant ad caput capitale cum pluma. Quæ autem grauiter infirmantur in culcitrīs iaceant, si congrue potuerint inueniri. Sed & omnes infirmæ pœdules habeant laneos, & si potest fieri, soleatos, quos cum necesse eis fuerit, in pedibus habeant atque portent. De indumentis autem hoc obseruetur, ut unaquæque duas tunicas

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 9.	RELIGIONIS M- NORVM ANN. 12.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

tunicas habeat & mantellum, præter cilicium, vel stamineanu si habuerint, sive faccum habeant. Scapularia de leui & religioso panno vel staminea si voluerint, amplitudinis & longitudinis congruentis, sicut vniuersusque qualitas exigit, vel mensura; quibus iuduantur cum laborant vel tale aliquid agunt, quod pallia congrue gestare non possent. Si tamen illa simul habere voluerint cum mantellis, vel etiam iacere cum ipsis, minime prohibentur, possunt & sine ipsis esse aliquando si visum fuerit Abbatissæ, quod præter calorem nimium, vel aliquid aliud eis graue multum fuerint ad portandum. Quod si præceptum hoc, de scapularibus scilicet de ferendis, tam graue fortasse visum fuerit aliquibus vel molestum, quatenus ad illud suscipiendum nec inclinari valeant, nec induci, patienter cum eis super hoc dispensemur. Quæ vero suscipiunt, multum honestius agunt, & multo plus nobis placent & Deo multo magis ex hoc illas creditus complacere. Super tabulas ligneas iaceant, storea, vel panno laneo superstrato, cum aliquantulo fæni vel paleæ si voluerint, & visum fuerit Abbatissæ vel huiusmodi aliquo alio quod earum religionem deceat & pro loco potuerit inueniri, habentes ad caput ceruicale plena palea sive sceno. Habeant etiam coopertoria lanea, sive cultræ si laneas habere nequiverint congruenter, capillos suos tondeant in rotundum, nec aliqua de cætero consoretur, nisi euidenti infirmitate corporis exigente. De ingressu personarum in monasterium firmiter & districte præcipimus, ut nulla vñquam Abbatissa, vel eius sorores aliquam personam religiosam seu secularem, aut cuiuslibet dignitatis in monasteria intrare permittant, nec omnino hoc alicui liceat, nisi cui & quibus concessum à summo Pontifice fuerit, vel à nobis, seu post nos ab illo cui, sicut & nobis, solicitudinem & curam specialiter gerendam de vobis specialiter Dominus Papa duxerit iniungendam. Nam hoc à vobis sollicite procuretur ut cum Cardinalis vel Episcopus Rom. Ecclesiæ, qui vobis specialiter fuerit deputatus, ex hac vita migrauerit, alium semper à Domino Papa de ipsis suis fratribus postuletis, ad quem, cum habueritis necesse, per visitatorem vel nuntium proprium specialiter recurrere debeatis. Excipiuntur autem à dicta ingrediendi lege illi, quos pro aliquo opere necessario exercendo necessitas exegerit introire. Sed & si quis de Cardinalibus ad aliquod monasterium huius religionis aliquando venerit, & in illud voluerit ingredi, cum reverentia quidem & deuotione suscipiat, sed rogetur ut cum uno vel duobus honestioribus quidem sociis debeat introire. Alius autem prælatus, cui aliquando forte intrare licuerit, uno tantum religioso atque honesto socio sit contentus. Quod si forte pro benedictione Abbatissæ, vel pro aliqua sorore consecranda in monasterium, vel alio etiam modo concessum alicui Episcopo fuerit, missam interius aliquando celebrare, quam paucioribus & honestioribus potuerit contentus sit sociis, & ministris, & hoc quoque ipsum rarius alicui concedatur. Nulla tamen omnino loquatur cum aliquo nisi prædicto modo, sive infirma fuerit, sive sana. Illud sane præcipue caueatur, ut iij, quibus aliquando fuerit concedendum in monasterium ingredi, tales sint, de quorum verbis & moribus, necnon vita & habitu edificari valeant intuentes, & materia iusti scandali exinde nequeat generari. Vbi proprius fuerit capellanus, habitu & vita religiosus sit, ac bonæ famæ, nec multum iuuenis, sed idoneæ sit ætatis. Qui capellanus cum aliqua sororum graui corporis infirmitate detenta, visa fuerit tendere ad extrema, & necesse habuerit conficeri vel Dominicæ corporis accipere sacramenta, alba stola, & manipulo ingrediantur indutus, & audita confessione vel Dominicæ corporis tradito sacramento sic indutus ut ingressus est, exeat, nec moram ibi faciat longiorem: sic se etiam habeat in animæ commendatione. Porro ad exequias circa sepulturam agendas, non ingrediatur claustrum, sed exterius in capella, que ad illud officium pertinent, exequatur: tamen si Abbatissæ visum fuerit, quod ad exequias debeat introire, modo supradicto indutus interit, & sepulta mortua exeat sine mora: si autem necesse fuerit ut ad faciendam vel apriendam sepulturam, seu certe postmodum coaptandam ingrediatur, sit ei vel alicui alii ad hoc idoneo & honesto licitum introire. De reliquo vero monasterium ingredi non præsumat, sed cum aliqua sibi de confessione loqui voluerit, per locutorum eam audiat, & per illud eidem ipse loquatur. Per cratem autem ferream, per quam communionem accipiunt, vel officium audiunt, nemo loquatur, nisi forte aliquando causa rationabili vel necessaria exigente, alicui fuerit concedendum, quod tamen rarissime fiat. Quibus cratis ferreis apponatur pannus interius, ita ut nulla inde valcat exterius in capella aliquid intueri. Habeant & ostia lignea cum seris ferratis, & clave ut maneant semper clausæ, &

Crates communione.

non

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 9.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 12.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

non aperiantur, nisi pro causis superius memoratis, & ad audiendum aliquando verbum Dei, proponendum sibi in capella per idoneam personam, fide, fama & scientia approbandam. Quæ vero proprium non habuerint capellatum, à quolibet bonæ famæ & honestæ vitæ presbytero missam audire possunt. Pœnitentiam autem atque Dominici corporis sacramenta tantum à viro discreto, habitu, & vita religioso, & ætate idoneo, suscipere studeant, & procurent, nisi forte in periculo necessitatis articulo fuerit aliqua visitatione constituta. De visitatore huius religionis illud est solicite prouidendum, ut quicunque vel generalis vel etiam alicubi aliquando specialis constituendus fuerit visitator, talis debeat constitui, de cuius religiosa vita, & moribus, atque fide, notitia plena & securitas habeatur. Qui cum ad monasterium aliquod veniens, fuerit intrgressus, sic se per omnia exhibeat, & ostendat ut omnes de bono ad melius prouocet, & ad Dei amorem, & inter se mutuam charitatem semper inflammet, pariter & accendat. Sane de earum statu & obseruantia suæ religionis ab omnibus generaliter & specialiter à singulis inquireat studiosius veritatem, & ubi aliquid reformatum vel corrigendum inueniret, zelo charitatis & amore iustitiae cum discretione corrigit, & reformat tam in capite quam in membris, sicut melius viderit expedire, modum autem loquendi custodiat suprascriptum, ut videlicet aut cum omnibus aut cum pluribus simul loquatur, vel secretè cum una, aliis tamen ad minus duabus in aspectu eius non longè sedentibus, ut per omnia bonæ famæ integritas conseruetur. Quod si aliquid tale sibi occurrerit, quod congrue per se nequeat emendare, ad superiorem referat, ut eius consilio & precepto, sicut expedit, corrigan tur. Caueat autem Abbatissa, ne à se vel ab aliis dominabus, status sui monasterij in Obseruantia religionis & unitate mutuæ charitatis Visitatori aliquatenus abscondatur, quia malum est indicium & offensa grauiter punienda. Imo volumus & mandamus, ut ei quæ secundum vitæ suæ formam statuenda vel emendanda fuerint, publice & privatim, sicut melius fuerit faciendum, visitatori diligenter suggerant, & proponant. Quæ autem aliter fecerint, à visitatore tam Abbatissa quam alia dignè prout conuenit, puniantur. Similiter & Capellanus si in aliquo reprehensibilis fuerit, in quo conuenienter non possit, nec debeat supportari, monitione præmissa à visitatore, moderate ac rationabiliter sicut decuerit, corrigitur, si vero noluerit, vel contempserit emendare, pro capellano minimè habeatur. Ad ostium sane monasterij custodiendum aliqua talis ex sororibus deputetur, quæ omnino Deum timeat, quæ matura moribus, sit diligens & discreta, sitque conuenientis ætatis, quæ ipsius ostij clauem sic diligenter custodiat, & conseruet, ut nunquam sine ea, vel ipsa nescia, ostium aliquando valeat aperiri. Sic & alia quæ idonea ei socia deputata, quæ eius vicem in omnibus exequatur, cum ipsa aliqua rationabili causa vel occupatione necessaria occupata fuerit, & detenta. Cauent autem studiofissime, & procurent ne unquam ostium sit apertum, nisi tantum, quantum minus fieri poterit congruenter. Sit autem ostium seris ferreis cum valvis & vectibus optimè communictum, & omnino sine custodia minime dimittatur, nec etiam ad momentum, nisi clavis sit firmiter obseratum, nec omni pulsanti aperiatur statim, nisi prius indubitanter cognoverit, quod talis sit, cui sine dubitatione aliqua secundum mandatum, quod in eadem forma de ingressuris superius continetur, debeat aperiri. Quod si aliquando intra monasterium opus aliquod fiat, Abbatissa solicite curerit, ut tunc, dum opus scilicet exercetur, aliqua alia persona conueniens ad custodiendum ostium statuat, quæ sic personis ad opus deputatis aperiat, quas alias penitus intrare non permittat. Nam dominæ ipsæ, & tunc & semper, quantumcumque rationabiliter prævalent, studiostimè cœuant, ne à secularibus vel personis extraneis videantur. Hanc igitur viuendi formulam breviter suprascriptam, uniformiter vbiique ab omnibus volumus & mandamus diligentius obseruari, quatenus per locorum distantiam separatas vitæ identitas & conformitas morum charitatis vinculo vniat & coniungat. Quod si Romanæ Ecclesiæ discretio prouida pro loci qualitate, vel personarum cura aliquas in aliquo necessario duixerit dispensandum, alia quæ simili dispensatione non indigent, suum firmiter propositum custodian], & obseruent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attendere præsumperit indignationem Omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lugduni Idibus Novembbris Pontif. nostri anno 3.]

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI I I. IMPER. ANNO 9.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 12.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

- XLVII. Sub hac regula & suprannominato visitatore vixerunt aliquot annis, donec propriam regulam Clarz & seccatricibus præscriperit S. Franciscus præsente & conscribeunte Hungolino, ut ad annum 1224. largius dicemus; & mortuo fr. Ambrosio Cistercien. successit auctoritate Pontificia Cardinale etiam volente frat. Philippus Longus unus ex Francisci sociis, ipso etiam ita procurante, inconsulto sancto viro, data ei insuper facultate ut possit in monasteriis fratres substituere. Muiteum ad hæc pietas & zelus bonus de profectu sacrarum virginum, quibus deerant magistri, & duces nouæ & arctissimæ vitæ, non adeo tunc hominibus familiaris; iudicauit enim rationabiliter melius instruendas ab illius vitæ viris, quam ab iis qui molliuscule & laxe vivunt, quibus nihil tam peregrinum, quam suis corporibus violentiam inferre. Nec quicquam tamen Francisco probatus hic Philippi zelus, qui hominem ita reprehendit: Male fecisti frater Philippe, male fecisti; hucusque fistula fuit in carne, eratque curationis spes, sed nunc in ossibus radicata, evasit incurabilis. Sane prophetauit, nam dum moniales erant sub aliena cura, facile poterat fratres ab eis auelli, & familiaritatis damnum præueniri, at postquam curam illam subierunt, plaga insanabilis facta est, dum non potuerunt etiam quando voluerunt, onerosam, molestam & periculosam iam factam excutere, ut probatum est magno ordinis damno sub generalatu sancti Bonaventuræ.
- XLVIII. Hucusque excurrimus circa regimen & regulam pauperum dominarum, ea clarius referantes, quæ non omnibus obvia sed perpaucis comperta. Ut vero ad Franciscum regrediamur, hoc ipso anno, & expletis supradictis comitiis, quosdam iudicauit destinandos ad Miramolini regnum, ut ipse Orientis, illi Occidentis populis Mahumericis salutare Christi prædicarent Euangelium, & vndique quas possent, gentes Christo luciferae. Pro hac missione elegit piòs viros quinque fratrem Berardum de Carbio comitatus Narniensis, fr. Petrum de Sancto Geminiano Comitatus Florentini, fr. Adiutum, fr. Accursium & fr. Ottone. frater Berardus perite callebat linguam Arabicam, Petrus & Otto erant Sacerdotes, cæteri duo conuersi. Quibus, ut itineris laborem, cum merito obedientiæ susciperent, sextum adiunxit in ducem & Rectorem fratrem Vitalem, virum utique omni sanctitate & discretione præcipuum. Hos autem præ cæteris delegisse ex revelatione diuina monerent Antoninus, Ioannes Tiferandus, vetustus author vitæ horum martyrum, quain Surius transcriptis, & Antonius Vasconcellius in anacephaleosi Regum Lusitanæ. Neque illi profecto tantæ prouincie impates, in quibus diuina vittus, retum gestarum gloria & splendidissimis actionibus illustrata clarebat.
- XLIX. Vocatis itaque coram & in publico confessu, Domini voluntatem aperuit, suumque desiderium expandit, de transmittendis eis ad partes Marrochiorum, ut Christi fidem propagarent & Mahumeticam sectam confunderent. Quod munus ut alacrius subirent, se etiam ad Orientem perrectum exposuit. Illi vero generose verecundantes quod suo eos animare voluerit exemplo, quasi vel soli paritutos dubitaret præcepto, dixerunt se ad illius nuncum paracos, & expeditos ad labores omnes subeundos, & quascumque regiones perlustrandas in Christianæ fidei & veritatis obsequium; neque ut ipsi facerent hoc quod deberent, opus esse ut ille loco dimoueretur, aut ad exterias terras euntibus fieret in exemplum. Ad quæ verba promptam & expeditam illorum prospiciens obedientiam, animo exultans vir sanctus, iterum repetens hoc, non tam suum quam Domini esse præceptum adiunxit alios etiam eorum consolades ad diversas regiones mittendos. Hunc qui sequitur, habuit ad eos sermonem, quos eisdem verbis ex legenda antiqua Marian. cit. riamus transcriptis.

[Filioli mei, Deus mihi mandauit, quod mittam vos ad terram Saracenorum ad prædicandum & confidendum eius fidem & legem Mahometicam impugnandam & ego etiam ibo per aliam partem ad infideles, & fratres alios mittam per vniuersum mundum. Idcirco filij paretis vos ad implendum Domini voluntatem, & charissimi filij, ut melius Dei præceptum possitis adimplere pro salute animarum vestiarum. Videatis quod inter vos sit pax & concordia, & nodus indissolubilis charitatis. Fugite inuidiam, quæ principium fuit nostræ perditionis. Sitis in tribulationibus patientes, & in prosperis humiles, & sic critis in omni pugna victores. Imitatores Christi estore in paupertate, obedientia, & castitate. Dominus enim Jesus Christus pauper natus est, & pauper vixit, paupertatem docuit, & cum paupertate decepsit. Et ut ostenderet se diligere castitatem, de virginine nasci voluit, virgines milites Innocentes premisit, virginitatem consuluit, & seruavit,

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 9.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 12.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

inter virgines ex hac vita migravit. Obedientiam etiam à suo ortu tenuit usque ad mortem Crucis. Spes vestra tantum sit in Domino, qui vos dirigit & iuuabit. Potetis vobiscum regulam & breuiarium, ut diuinum officium perfectissime recitetis, & sitis maiori vestro fratri Vitali omnes obedientes. Filij mei quamvis de vestra bona voluntate gaudeam, cor meum tamen pro vestro recessu & separatione à me, sentit quandam amaritudinem amorosam: sed oportet quod Dei præceptum præferamus propriæ voluntati. Rogo vos quod ante oculos vestros semper habeatis Dominicam passionem, quæ vos roborabit & ad patientium pro ipso fortius animabit.

Illi p[re]ij patris sermonibus confortati responderunt, nihil laboris se fingere in præcepto, & ad ardua se expectare virtutem ex alto, illius tamen se indigere oratione, & benedictione, vt in terra incognita inter efferam gentem Christiani nominis inimicam, quidquam possint proficere. Illi ip[s]i (inquit in feroce spiritu vir sanctus) erit cura de vobis, qui vos mittit, illius tutelæ vos committo, neque enim mei amplius estis, quos à meis vberibus auullos, mitto Dei astutos negotium. Ipse vos virtute induet ex alto, & præstabit os & sapientiam vt loquamini, quæ vobis ipse suggesserit. Absque vteriori mora genuflexis coram sancto viro, matu osculata cum multis lachrimis ultimam exposcent benedictionem. Quam non minori lachrimarum profluvio ita vir sanctus impetravit: *Benedictio Dei Patri veniat super vos, sicut venit super Apostolos, & vos corroborat, dirigat, & in tribulationibus consoletur. Nolite timere, quia Dominus vobiscum est tamquam bellator fortis. Abite in Dei nomine qui vos missis.* Tunc illi omnem spem & cogitatum in Dominum iactantes iter aggressi, tandem in Aragoniam peruererunt, vbi pater eorum Vitalis diutini languoris morbo prævenitus, diuina putans voluntate suum iter impediri, ceteros abi-te permisit.

Venient p[ro]p[ter]e[rum] viri Conimbricam. Haud multo post interiecto tempore Conimbricam Portugalliz regni urbem deuenientes, ad Reginam Vtracam se contulerunt: apud quam per aliquot dies commorati ipsius precibus deuotissimis vieti, vt ipsis vita terminum demonstraret suppliciter Dominum rogauerunt. Factumque est vt primo martyrii sui ordinem, deinde descendas suas Conimbricam reliquias, & ab ea honorifice suscipendas, deum vita ipsius exitum reuelarent, quod & rei demonstrauit euentus vt anno sequenti opportunius refereamus.

Surius c. 3. Inde Alan-querium & Hispanum prope. Igitur Apostolici viri Conimbrica recedentes, Ierabrigam vulgo Alanquerium ad Sanciam Sancij Regis filiam (de qua nos superius, & quam perperam Tiserandus apud Surium vocat Reginam) honestissimam & pudicissimam virginem, Deo deuotam peruenierunt. At illa in interiori quodam cubiculo (quod in monasterij structura traditio est, illæsum remansisse, & it modo est iuuenum tyrocinium, reverentiam & factum odorem accedentibus spirans, quod & ego, non absque digna rei admiratione sapius probauimus) secularibus vestibus superinducos, quia aliter non erat ipsis transcendendi facultas, Hispalim quæ nunc Sibilia dicitur, transmisit, vbi secularibus abiectis indumentis, Ad infidelium Mosquitam, vt prædicarent accesserunt. Impetu autem facto repulsi, & verberibus pluribus laniati, non à concepto spiritus feroce deficients, aulam ingressi, fidem Mahometicam damnantes, Christum eoram Rege prædicauerunt. Rex vero in furorem versus, eos decapitari præcepit. Filius autem regis, naturali quadam pietate, illis compatiens, paterni furoris ardore compresso, vt maturius in his ageretur, obtinuit. Ac Rex Seniorum habito consilio post publicam Christiani nominis prædicationem ex alta turri (quam usque ad suum tempus martyrum turrim appellatam dicit Marian. & eandem esse, cum ea quæ hodie vocatur Turris auri ad fluminis ripam quoddam opinari scribit eiusdem populi incola Rebollo) vbi primo retrus sunt, post etiam squalidi carceris oppressionem, ad se vocatos misericordiam pollicens auertere nitebatur à Christo. Cui illi: Vrinam tibi Rex misericordiam quam nobis prestare niteris, maturiori usus consilio ipse tibi præstares. Age quod malueris: corpora eripere potes, siderea loca animas detinebunt. Stat nobis firma promissio, & pro præsenti morte immortalitatis dono fouchimur.

Marian. cit. Itianis (inter quos ut habet Marian. & Marcus ex antiqua legenda, nobilis quidam eques Marc. cit. c. Castellanus Ferdinandus de castro dictus) destinavit. Inter eos vero, qui Marrochij magis rabantur, Christianos, præcipuus erat Dominus Petrus Infans Alphonsi Portugaliz Regis scater, qui eis veteres cum eo simultates, potentiam ita que declinans, Miramolivi ducebant. Tunc Rex eorum immobilem animum cernens, Marrochium cum quibusdam Chri-

ANNO CHRISTI 1119.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 9.	RELIGIONIS MU- NORVM ANN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	----------------------------------

ducebat exercitus. Hic ad se deductos per dictum Ferdinandum Apostolicos viros domo *Marrochy*
recepit, & pio est veneratus affectu. Videntes ora pallida & corpora fame attenuata, sciens- *Infante Ch*
que quid eis acciderit Hispali, voluit quantum potuit eos à simili in hac urbe dissuadere *fū predica*
proposito. At illi quod facturi venerant feruenter cogitantes, clavis domo relata, omni sub- *Sutius c. 4*
lato timore, vbi cumque collectos Saracenos videbant, Christum prædicabant. Contigit au-
tem Regem Miramolinum è Reguin Mausolæs venientem ipsos in legis suæ authorem
conuicti iactantes audire, qui nimio furore succensus, iussi cum impetu eos expelli, & ad
Christianorum terras, datis à Domino Petro Infante comitibus, deduci. Ita vir princeps
iussit ut Septam usque ducerentur, & illinc in Hispaniam, vel Italiam persuaderetur ut na-
vigarent. Verum illi martyrij desiderio flagrantes dimissi in via comitibus, iterū Marro-
chium reuertuntur. Quo audito Rex ira vehementer effebuit, præcepitque, ut tertiimo
carcere conclusi, fame utique interficerentur. Stant igitur beati vinculis innodati, & diu-
na super infideles manus retributio aggrauatur: nam intensi ultraquam humana patitur
natura calores, & aëris intempories sic infirmos effecit, ut iam clare cernerent, quod pro
sanctis suis sit diuina virtus insecura. Ex quo Rex perterritus à vinculis absolutos illæsus ab-
ire permisit. Mirabile dictu. Cum per viginti dies fuerint sine aliquo corporali cibo carce-
ribus inclusi, sola diuina virtute refecti, sic inventi sunt fortes & alacres ut merito in stu-
porem conuerterent se videntes. Iterumque ad Christianorum plagas missi, relictis comi-
tibus, secundo Marrochium redierunt.

L III. Interim contra quosdam Arabes, suas terras inuidentes (ut habet legenda antiqua) Rex *Lege. Mar.*
exercitum mittit, & Dominus Petrus Infans fratres quos domi sub arcta, sed honesta cu- *M. S.*
stodia tenebat, ne irruentes in publicum, in Christianos omnes regis iram commouerent,
secum adducit. Redeuntes autem cum victoria Marrochium Saraceni simul & Christiani
per triduum aquam non reperientes, nimio sitis ardore cruciabantur. At Berardus, sanctus *Mirabiliter*
Trinitatis cultor tanto compatiens hominum labori, oratione cum ceteris prævia, breui
paxillo terram sodiens, aqua à Domino impetrata, instrumentorum fritum extinguit, & homi-
num: in ipso vero loco, nec fons ante visus fuerat, nec post. Reuersi autem Marrochiū ser-
uabantur ne prædicarent: sed illi quadam sexta feria in publicum proruperunt: statim iussu
Regis, cuiusdam Principi, qui aquæ miraculum viderat, decapitandi traditi sunt, quos ille
præcepit carceri mancipari. Hæc autem omnia hoc anno usque ad eius exitum euenero,
cetera anno sequenti prosequemur.

L IV. Dum hæc ita patarentur viri sancti Franciscus non foriabatur, nec otio aut sui corpo-
ris commoditatibus indulxit, sed ut prædictis martyribus, iter aggressus est Syriam versus,
commisso in Occidente ordinis regimine fratri Eliæ Tusciæ ministro. Duodecim sibi as-
sumpsit comites, è quibus hi signantur ex nomine fr. Petrus Caranij, fr. Barbarus, fr. Sabba-
tinus cœcius, & ex discipulis primis fr. Leonardus de Assisi & fr. Illuminatus Reatinus.
Cum autem ad Anconitanum portum per Marchiam transiret, & accessisset quidam qui *Maria. c. 17.*
voluit eius adscribi sodalitio, cui verus pauperū Patriarcha respondit: Si vis Christi pau- *Bonau. c. 7.*
peribus iungi, pauperibus tua distribue. Quo audito perrexit homo, & duabus amore car- *Iurem. sua*
nali, sua suis reliquit, nilque pauperibus. Verum cum hæc illo referente vir sanctus audi- *pauperibus. c. 7.*
uisset, dura cum increpatione scriens, dixit: Vade viam tuam frater musca: quoniam non-
dum existi de domo, & cognatione tua: consanguineis tuis dedisti, & fraudasti pauperes, di- *r. Inquinetus*
gnus non es pauperibus sanctis sociari. Incepisti à carne, ruinosum fundamentum spiritua- *Genes. 12. 1.*
li fabricæ collocasti. Rediit animalis homo ad suos & repetiit sua, quæ pauperibus relin-
quere nolens, virtutis propositum citius dereliquit.

L V. In aliis Marchiæ locis plures se ei associarunt, & ex iam iniciatis, multi cum comitati *A. 12. 58*
sunt Anconaini, quasi Paulum alterū deducentes usque ad nauim, timentes maxime quod
amplius non essent faciem eius visuri. Gratus fuit illorum aduentus Senatu Anconen. qui *Conuen. An-*
protinus intra ipsum ciuitatis vallum, iuxta castrum in eminentiori & ameno colle eis ha- *cora.*
bitandi locum signarunt, & suo opus inchoarunt, nimis ramen ampliū, adeò ut è Pale- *Gonzag. in*
stina rediens Franciscus restringi curarit; & Ecclesiæ struendæ formam præscriperit, quæ *prou. Marc.*
adhuc, alia iuncta maiori, integra perseverat. Qui cœnobium amphitheatrum augustiusque *conu. 1.*
reddiderit, ad annum 1425. dicetur. Dum autem ex nauibus subsidiariis, quarum plures *Marian. c. 1.*
tunc mitterebantur ad auxiliares copias deportandas Damiatam, vir sanctus vinam vellet *Mare. lib. 1.*
concedere, nemo erat ex fratribus, qui se non offerret, inio & intruderet in socii, ut viri *c. 55.*
sancti societate & optato potiretur martyrio. Nolens vir prudens, & pius omnium pater, *Eitan. c. 12.*
qui empiani illorum contristare si recliceretur, nec scandalizare in acceptance personatum, *S. 12.*
si hos

ANNO CHRISTI **HONORII III.** **FREDERICI II.** **RELIGIONIS MI-**
1219. **ANNO 4..** **IMPER. ANNO 9.** **NORVM ANN. 12.**

si hos pr̄ illis assumeret; dixit: [Filij dilectissimi, neminem vestrum à me velim se iungum, omnes velim huius comites itineris, sed importunam & onerosam meam iudicasset nauarcha petitionem, si omnes rogarem adiutari. Quare ne quisquam se queratur dimissum & alterius inuidet electioni, non tam meam esse volo, quam Dei; & protinus aduocato puerulo, qui forte aderat in nauali, inquit: Per os infantium & patruorum s̄pē Dominus suam indicauit voluntatem; nec dubito eandem modo per hūc puerulum significaturum; interrogemus eum, & credamus Deo per eū locuturo. Interrogato itaque an Iuanius esset voluntatis, ut omnes qui adstabant fratres, transfretarentur ex tempore constanter respōdit: non esse: vtterius quārenti; quinam deberent ex omnibus assumi? indicauit voce & digito vndeclim, ad singulos, ut diuinitus ei suggerebatur, accedēs.] Quibus visis & auditis administratione repleti, omnes tā qui transfretatur erant, quā qui remansuri, sua sorte contenti, genuflexi & à sancto viro benedicti, sibi inuicē vale dicentes in osculo charitatis recesserunt.

Marian.c.4. Ancona itaque soluentibus, breui demum tempore nauis applicuit Cyprum, insulam 1 vi.
§ 15. Mediterranei maris portissimum, in qua dum hzremat per yrum asque alteru diem, eue-

Mediterranei maris notissimam, in qua dum hærent per vnum atque alterū diem, cœnit ut secundum humanam conditionem, quæ iræ impatiens compositos quosq[ue] homines extra se sordius rancit sc. Barbarus durius aliquod verbum in vnum ex sociis presente de-

Ancon p. uenunt. audiente nobili quodam viro effutiret. Statim vero in se reuersus considerans malum à se ministratum exemplum excremento vilis animalis ore apprehenso & dentibus cōminuto, in ipso commotionis loco coram fratribus, & sculari; Iustum est, inquit, ut stercore repleatur os, quod in fratrem peccauit. Quo factō & fratti ultra condignum satis fecit, & herois animum ita deuicit, ut sua & semetipsum in fratrum obculerit obsequiū. Cypro tandem venetur. Acconen aliás Proloymavdām dictām (quippe conditām à Prolomeno & A-

Sant. par.
6. secento
crucis c. 4.
p. 14. c. 2.
Vide Geo-
graph. Or-
teli.

cone fratribus, ut placet Marino Sanuto, non ignobili inter Scriptores gestorum Dei per Francos authore cuius opera habentur M S. in Vaticano codice 2003.) antiquius etiam Abyron nuncupatam, ad cuius partem Australiem optimus Syriz portus est. Hic distribuit sociis Orientis regiones, binosque misit ad illas partes, in quibus plus cæteris opus erat, ut fides firmaretur aut restitueretur, decurrentisque ipse aliquot diebus per vicina oppida Sy-

Ad Damiatum predictum Fratrum male suorum Cbrisianorum in bello 1. Cor. 4. 3. Legenda 3. sociorum. Bonav. c. 11. Corvus 1. hist. Medio- Ian. p. 2. fol. 189. Fanuc. cit. p. 1. 11.
riz non sine fructu praedicauit. Poterū iterum se mari committens cum fratre Illuminato, inde peruenit ad exercitum Christianorum, qui Damiatam Agypti urbem nobilē ad Nilum fluvium, obsidebat. Paucis à suo aduentu diebus se parabant ad pugnam Christiani & conficeret manus volebāt cum Saracenis. Hoc auditō ipso belli ineundi die vir sanctus verheimentur ingemuit, dixitque socio suo: Si belli fuerit attentatus congressus, ostendit mihi Dominus nō prospere cedere Christianis. Verum si hoc dixerō, fatuus reputabor, si tacuerō, conscientiam non euadam. Quid igitur tibi videtur? Respōdit socius eius dicens: frater pro minimo tibi sit, vt ab hominibus iudiceris: quia non modò incipis fatuus reputari: exponeta cōscientiam tuam, & Deum magis time, quā homines. Quo auditō exiliens Christi præco, salutaribus monitis Christianos aggreditur; prohibet bellum, denunciat casum. Fite veritas in fabulā: indutaverunt eorū suūm, & noluerūt reuerti. Igitur cōmititur, & bellatur, Fanuc. cit. p. 1. totaque in fugam veritutē miliea Christiana, finē belli opprobriū regerens, non triūphum.

Huius propheticæ prædictionis meminerunt præter alios tres Francisc. socij. Bonauen-
Iperius de tura, Bernardin. Corues, Marinus Sanutus, Iohan. Iperius & Aubertus Miratus, licet hi duo
Flandr. adan. 1218. Miratus in chro. ad eū-
deum annū. Naucler. ge-
ner. 41. Emil. in Phil. 2.
Meyer. de rebus Flādr. an. 1219.
Vitriac. li. 3. Vitriac. li. 3.
bult. Orient. ad an. 1219.
Oluer. in bult. capatio-
nis Damia-
tix ad Ar-
chiep. Colo-
niæ. eodem anno.
Sauveter enun-
ciati belli Chri-
stianorum.

LVII.

Huius propheticæ prædictionis meminerunt præter alios tres Francisc. socij. Bonauen-
tura, Bernardin. Corues, Marinus Sanutus, Iohan. Iperius & Aubertus Miratus, licet hi duo
posteriores factum regerant in annū 1218. cum vere hoc ipso anno acciderit, vt expreſſe
docent cæteri, eodemque post integri anni & 7. mensium obſidionem, capta sit Damata
nonis Nouembris. vt oculati testes statim à me producendi, & post hos Nauclerus Emil.
Meyerus cum aliis, sed & ipsi Iperius & Myratus conſtanter docente, contra eos, qui anno
præcedenti captam volunt. & contra Abbatē Vſpergen. qui victoriam diſſert in ann. 1222.
In eundem vero annum inciderunt & infelix pugna, quam diſſuasit Franciscus, & felici-
ciflma urbis occupatio. Ipsam autem pugnam, infelicemque euērum iuxta sancti viri va-
ticinum accipe eisdem verbis à Iacobo Vitriaco, tunc Episcopo Aconensi, mox Tuscu-
lano, & S.R.E. Cardinali, & ex Oliuerio Scholastico Colonensiſi ipsius rei ſpeculatoribus:
(Factum eſt (inquiunt) vt communibus exigentibus culpis in decollatione S. Ioannis Ba-
ptistæ, licet vix inuenirentur, qui in Custodia caſtrorum remanerent, naualem & terre-
ſtrem exercitum equitum & pedieum educentes, ad caſtra Babyloniorum tenderemus in-
ter mare & fluuium, vbi dulcis aqua non poterat inueniri ad potandum, ipsi vero subla-
tis tentoriis fugam simulabant. Et cum processum fuſſet à noſtris adeo, quod apparet
aduersarios directa fronte nolle configere: capitanei noſtri longum inierunt coſilium,
vtrum procederent, an redirent? diſcoris inter eos ſententia fuit: iuterim ſolutæ ſunt acies

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

prætor ordiné illorū quos in disciplina militari ligauit obedientia. Equites Cyprī in dextro cornu constituti, Saracenis incursum facientibus à latere, timiditatē suam ostenderūt: Italici pedites primi fuerunt; post eos equites de variis nationibus, & quidā Hospitalarij S. Ioannis, legato Romanz Sedis & Patriarcha, qui crucē baiulabat, multū sed frustra suppliciis ve substerēt. Aestus Solis erat vehemens; pedites armorū pondere premebātur, calorē auxit labor viarū, & qui secū vinū detulerant in angustia sitis biberunt illud putum propter defectū aquaz. His omnibus concurrētibus, qui substantes se defendērūt, & post primi uios fugientes anhelo cursu terga dederūt, extincti sunt sine vulneribus corruētes. Rex vero cū Téplariis, & domo Théronieorū & Hospitalariis, S. Ioannis, Francigenis, de Hollandia, de Vverche, de Sarreburge, de Cestriz Comitibus, Galterō Bertoudi, Pilani, aliisq; militibus imperū persequentiū sustinuit: Rex igne Graeco fere combustus fuit. Hic omnes pro muro fuerunt fugientibus: quoties facies feras ostendebat hostibūs, illi fugerūt; quādo vero gradatim recuertebāt, hiētūs & tela sustinuerūt inimicōrum. Capti sunt in illa defensione electus Beluacēlis, & frater eius Camerar. Frācis, & filius eius frater Andegauensis Episcopi cū Ioanne Darcies Vlro-nobili & valde strenuo, Henricus de Vlma & alii multi, qui trucidati sunt: & in captiuitate ducti. Téplarij tristitia tres capti, vel occisi sūt, cū Marescallio Hospitalis S. Ioannis, & quibusdā alii fratribus eiusdem domus, nec euasit sine dāno doinus Theuonicorū. Milieū tēpli, quz prīma solet esse in cōgressu, vltiā fuit in recessu: vnde cū ad spissatum nostrum nouissima rediret, fortis substijtit, vt anteriores intra mœnia quamē possibile fuit, reduceret. Persecutores ad capiuos dedueēdos, & spolia colligenda tandem redierunt, sicut intelleximus postmodū à Saraceno, quingenta capita Christianorū Soldano præsentantēs. Mæror nostros occupauit; sed nulla desperatio: pro certo enim habemus, quod pena peccati fuit hēc castigatio, & minus erat in pena, quā exigeret culpa, ipso temperante vindictam qui dicit animaz peccatri: Tu fornicata es cū Ierem. 3. v. 3. amatoribus plurimū: tamen reuertere ad me, & ego suscipiam te. Adeo ingentē hanc ait Bonau. Bonau. cit. fuisse Christianorū stragēm, vt ad sex millia ascenderint mortui & capiui. In quo inquit, evidenter innouit quod spernenda non erat sapientia pauperis, cum anima viri iussi enunciaret aliquando vera, quam septem circumspallentes sedentes in excelso ad speculandum. Eccle. 17. 18.

I.VIII Dolens Christi seruus ad talem & tantam Christianorum cladem, & miseram Saracenorum in fide cœcitatem, charitatisq; ardore spiritum ipsius ad martyrium perurgēte, constāter staruit non obstante implacabili inter utrumq; hominū genus dissidio, pericula cuncta contēnere, & Soldani se præsentare conspectui. Castra hinc inde ita locata, vt via mutui transitus sine mortis discrimine non pataret, præsestis quod à Soldano crudele exierat edictū, vt quicūq; caput alicuius Christiani afferret, Bisantiū aureū pro mercede recipere. At intrepidus Christi miles Franciscus, sperans in proximo suum adipisci posse proposiū, definitiū iter arripere: mortis pauore non deteritus, sed desiderio prouocatus. Oratione nāque præmissa confortatus à Domino confidenter illud propheticum decantabat: Nem & si ambulavero in medio umbra mortuū, non timebo mala: quoniam tu mecum es. Psal. 11. 4. Assumpto igitur socio fratre Illuminato nomine, viro utique luminis & virtutis: cum iter cœpisset, obuias habuit ouiculas dicas: quibus visus exhilaratus vir sanctus, dixit ad sociū. Confide, frater, in Domino, nam in nobis Euangelicum illud impletur: Ecce ego mitto vos, Matt. 10. sicut oves in medio luporum. Cum autem processissent ulterius, occurserunt ei satellites Saraceni, qui tanquā lupi celerius accurrētes ad oves, seruos Dei fetaliter cōprehensos crudeliter & contéptibiliter pertractarūt, afficiētes conuictis, affligētes verberibus, & vinculis male affigātes. Tandē afflictos multipliciter, & attritos, ad Soldanū diuina disponēta prouidēcia iuxta viri Dei desiderium perduxerunt. Cum igitur Princeps ille perquireret à quibus, & ad quid, & qualiter missi essent, & quomodo adueniissent: intrepido corde respōdit Christi seruus Franciscus: Non ab homine, sed à Deo Altissimo se fuisse transmissum: vt ei & populo suo viam salutis ostenderet & annunciaret Euangelium veritatis.

LIX. Tanta vero mentis constātia, tāta virtute animi, tantoq; seruore spiritus prædicto Soldano prædicauit Deū trinum & unū & Salvatōrem omnium Iesum Christū, vt euangelicū illud in ipso claresceret veraciter esse cōpletum: Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non perfruunt resistere & contradicere omnes aduersari vestri. Nam & Soldanus admirandus in viro v. 15. Dei seruorem Spiritus conspiciens & virtutem, & libenter ipsum audiebat, & ad moram Rogatur & cōtrahendā cum eo instantius inuitabat. Christi vero seruus superno illustratus oraculo. sedū manas Si vis, inquit, conuerti tu, cū populo tuo ad Christum, ob illius amorem libenter vobisēū

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

*Quodlibet
predicatio
de affirmo-
rit.*
*Soldani ma-
nata sponte-*
commorabor. Quod si hæc propter fidem Christi, legem Mahometi dimittere; iube ignem accendi per maximum, & ego cum Sacerdotibus tuis ignem ingrediar; ut vel sic cognoscas, quæ fides certior & sanctior non immerito tenenda sit. Ad quæ Soldanus: Non credo quod aliquis de Sacerdotibus meis se vellet igni propter fidem suam defendendam exponere vel genus aliquid subire tormenti. Viderat enim statim quendam de presbyteris suis virum authenticum & longatum hoc auditio verbo, de suis conspectibus aufugisse. Ad quem vir sanctus: Si mihi velis promittere pro re & populo tuo, quod ad Christum cultum, & ignem illatus exiero, venias: igne solus introibo, et si combustus fuero, imputetur peccatis meis; si autem diuina me protexerit virtus Christum, Dei virtutem & sapientiam, verum Deum & Dominum Salvatorem omnipotem agnoscaris. Soldanus autem optionem hanc accipere se non audere respondit, quia seditionem populi formidabat. Obtulit tamen ei multa munera preciosa, quæ vir Dei non mundanarum rerum sed salutis animarum auidus, sprevit omnia quasi lutum. Soldanus autem videlicet virum sanctum tam perfectum rerum mundi alium contempserat, admiratione permotus maiorem erga ipsum devotionem concepit. Et quamvis ad fidem Christianam trahere nolleret, vel forsitan non auderet, rogauit tandem deuotè famulum Christi, ut praedicta susciperet pro salute ipsius, Christianis pauperibus, vel Ecclesiis eroganda. Ipse vero, quia pondus fugiebat pecuniae, & in animo Soldani verba pietatis non videbat radicem, nullatenus acquieuit. Videlicet etiam se non proficere in conversione gentis illius, nec suum affectui posse propositum, ad partes fidelium diuina revelatione præmonitus, temeravit.

*Vitriac. in
occid. c. 12.*
*Narratio te-
stium oblati.*
Rem reculimus fideliter ex Bonaventura, fido auctore, sed non erit ingratum, si eandem brevius reperiemus verbis ipsis testis oculari Cardinalis Vitriaci: [Vidimus, inquit, Joquens de instituto Minorum, priuatum huius ordinis fundatorum & magistrum, cui tanquam summum Priori suo omnes alij obedient, virum simplicem & illiteratum, dilectum Deo & hominibus fratrem Francinum nominatum Franciscum transcriptum ex hoc ipso loco Antoninus, & Vitriacus ipse epistola ad Religiosos & familiares suos in Lotharingia, scripta in Aegypto ante hoc aliud opus, expressè & rectè vocat Franciscum) ad tantum ebrietatis excessum, & feruorem spiritus raptum fuisse, quod cum ad exercitum Christianorum ante Damiatam in terra Aegypti deuenisset, ad Soldani Aegyptij castra interrepidus & fidei clypeo cōmotus accessit. Quem cu[m] in via Saraceni tenuissent: Ego sum Christianus, inquit, ducite me ad Dominum vestrum. Quem cu[m] ante ipsum pertransiissent videns eum bestia crudelis, in asperitu viri Dei in mansuetudinem conuersa, per dies aliquot ipsu[m] sibi & suis Christi fidem prædicantem atterissime audiuit. Tandem vero metuens ne aliqui de exercitu suo verborum eius efficacia ad Dominum conuersi, ad Christianum exercitum pertransirent, cum omni reuerentia & securitate ad nostrorum castra reduci præcepit, dicens ei in fine: Ora pro me, vt Deus legem illam & fidem, quæ magis sibi placet mihi dignetur reuelare.]

Hugol. c. 33.
*Prædicant
ubique Mi-
nores fidem
Christi Sar-
acenis.*
*Respusant po-
cuniens ab
eisdem obla-
tis.*
Addit autem Hugolinus, mira cum exhibuisse amoris indicia, & signaculum vel symbolum addidisse, quo ipse à nemine suorum laceretur, liberamente insuper dedisse illi, & sodalibus licentiam in suis dominiis prædicandi. Ad quam sane fratres Minores, ut testatur citatus Vitriacus, Saraceni omnes, tamdiu de Christi fide & Evangelice doctrina prædicantes libenter audiebant, quo usque Mahometo, tanquam mendaci & perfido prædicatione sua manifeste contradicebant. Atque tunc accidisse credit Marianus, quod Bonaventura narrat de fratribus zelo circa Euangelicam paupertatem obseruandam, videlicet quod quidam Saracenus pietate commotus, pecuniā eis obtulit pro necessario victuillis autem recusantibus accipere, admiratus est homo cernens quod inopes essent. Intellecto tandem quod pauperes effecti, amore Dei pecuniā possidere solebant, tanta est eis affectione coniunctus, ut offerret se ad ministrandum omnia necessaria, quamdiu facultatum sibi aliquid superesset. O inestimabilis preciositas paupertatis! cuius miranda virtute meas seritatis barbaricæ in tantam miserationis est immutata dulcedinem.

*Soldani ex ea
Christianos
manuscripto.*
*Vitriac. I. 3:
hist. Jerusal.
ad an. 1219.*
*Bonau. c. 4
legem.*
Non ergo inaniter, nec penitus inservit in Soldani corde fidei semina iecit Franciscus, neque inutiliter ei prædicauit, cuius animū adeo flexit & mutauit, ut ante ferocem & inhumanum, mox mansuetissimum & benignum reddiderit in Christianos. Testes huius mansuetudinis & benignitatis produco prædictum Cardinalē Vitriacum. Soldano notum. Abbarē Stadensem cozum, & Matthæū Paris ferme illius temporis virū. Ita Vitriacus tantum benignitatis, inquit, erat in Christianos, ut post treugā cum Saracenis, solvi iuberet Christiani cultores, quos vinculatos inuenit in munitionibus, quas expugnauit, & in optione eorum posuit: Virū in patria suā redire vellent, an acceptis ab eo solidis sub ipso militare potius. elige

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII IIJ. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN.9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN.12.
-----------------------	-------------------------	-------------------------------	--------------------------------

eligerent. Idem Christianos in tantum familiares habuit, ut custodes sui corporis constitueret eosdem, licet pater ipsius à Lascaro Græco fuisse interfectus. similia habet S. Antoninus. Sic porro Albersus ex Abbe Staden. Minorita Soldanus crucem Domini ultra reddidit, Christianos saluis rebus & corporibus Aegyptum exire permisit, omnes captiuos reddi iussit, ut tuac temporis captiuorum trigesima millia laxarentur. Precepit etiam alii mera diuitibus pro pretio vendi vel gratis infirmis & pauperibus exhiberi. Reim amplius expressit Paris. [Eodem, inquit tempore (videlicet circa an. 1238.) Soldanus poterissimus, qui moriturus liberaliter legavit redditus opulentissimos, & pecuniam multam infirmis in domo hospitalis Christianis pauperibus commorantibus, & vinculos sclauos, liberos multos & alia multa opera charitatis fecerat, animam ad multorum dolorem exhalauit. Erat autem licer paganus veridicus, munificus, parcens in quantum permisit legis sua severitas, & vicinorum suspicio, Christianis.

LXII. Neque solum hanc erga alios mansuetudinem in eo procreauit Franciscus, verum & magnum suu salutis agnoscendæque veritatis desiderium, quod à se recedenti Francisco expressit, rogans eum ut Deum oraret, quatenus veram fidem sibi dignaretur ostendere, ut superius ex Vitriaco diximus aliisque eiusdem testimonio confirmamus. In epistola enim ad religiosos & amicos Lotharingie, in qua refert obfidionem Damiatæ, de Francisco ait: Cum venisset ad exercitum nostrum, zelo fidei accessus ad exercitum hostium nostrorum ire non timuit, & cum multis diebus, Saracenis verbū Domini predicasset, & cum parum profecisset, tunc Soldanus Rex Aegypti ab eo in secreto petiit, ut pro se Domino suppli- careret, quatenus religioni, quæ magis Deo placeret diuinitus inspicatus adhæseret. De fa- Etò autem adhæsse testantur Hugolinus, Marcus, & alij, atque aliquibus post annis vi- rum sanctum duobus ex suis sectatoribus in Syriæ partibus apparuisse, precepisseque; ut ad Soldanum morbo languente de fide Christiana, & aqua baptismatis suscipienda sollicitum quantocius accederent, & in sacra doctrina sufficienter instructum sacro de more bapti- zaret. Quod illi diligenter praestates, meritis sanctissimi Patriarchæ sanctæ Ecclesiæ homi- nem aggregarunt, & ad animæ salutem cunctis adfuerunt obsequiis. Porro baptismate ab- lucum præter plures ex nostris indicat Antoninus, cuius eadem sententia cum Vi- triacos citato in historia Hierosolymitana dicente: [Mortuus est Soldanus Ichomij, qui creditur baptizatus fuisse.] Quod dum nesciuit Imperator Fredericus (quippe non in omnium oculis hæc Sacra menta peracta ob satellitum metum, & Saracenorū his rebus auersu animu) eius morte lugubriter plaxit, quia sperauit eum, ac Paris, sicut idem Soldanus promiserat, baptismi Sacramentum suscepturn, & Christianitatē per eum magnū aliquādo suicipere felicitatis incrementū. Adeo vehementer ad eius morte doluit Fredericus, vel quia secreto suscepturn baptismū rūc ignorauit, vel quia nō prius suscepserit, aut iā suscepso nō superuixerit, ut meliori statu res essent Christianæ, fidēque quā ipse suscepserat, & veriore ipso electione probauerat, in Aegypto, & aliis regionibus iuxta fidē datā propagari curaret.

LXIII. Non hunc dumtaxat, verum & alios in ea regione Christianæ religioni aggregauit Franciscus hinc inde discurrens, animas aliquas vndique Christo lucifaciens, & sibi fo- dales conquirens. Illi præ ceteris notiores, quos non mutum refert Vitriacus è sua familia & comitatu tunc apud Damiam ad pauperem hanc Christi militiam transuolasse. Ita scribit in fine epistole ad Religiosos & familiares Lotharingos. Dominus Rainetus Prior sancti Michaëlis, tradidit se religioni Minorum fratum, quæ religio valde multiplicatur per uniuersum mundum, expressè imitatur formam primitiuæ Ecclesiæ, & per omnia vi- tam Apostolorum. Magister vero illorum fratum frater Franciscus nominatur; qui adeo amabilis est, ut ab omnibus hominibus veneretur. Eidein religioni se tradidit Colnius Anglicus, clericus noster, & alij duo de sociis, scilicet Michaël & Matthæus, cui curam Ecclesiæ sanctæ commiseram; Cantorem & Heintricium, & alios vix retineo.]

LXIV. At tægre ferens immanis tyrannus Sathan has aliasque sibi in illa regione eripi prædas, raptorem aggressus est in quodam diuersorio Aegypti, impudica, sed pulchra nimis fore- mina vñus ad centandum virum Dei, eiusque castitatem & puritatem labefactandam. Cui immutata facie, & mira in periculooso congressu fecuritate, vir sanctus dixit: se con- cubitum, at in eo lecto, quem ille sibi vellet eligere. Placet muliercula pactum, sed ad omnem tollendam moram instabat. Parat se ad cubitum Franciscus exuta paupere lacerna, & baculo confiticatis sparsisque in pavimento carbonibus, qui erant in camino, defuferat incubuit, magno illesus prodigio: [En, inquit tentatrici, lectus splendoridus in floribus, tan-

Anton. c. 8. 3
Vitriac. ad
an. 1221.

Paris. ada
1238

Cœursus ac
fidem Solda-
num.

Hugol. c. 14
Marc. lib. 1.
c. 18.
Specul. S.
Francis. i. p.
cap. 74.
Pitan con-
sor. 29.
Eritate bapti-
zatum.

Anto. tit. 19.
c. 1. §. 3.
Vitriac. ad
an. 1219.

Paris. iii.

Vitriac. in
epist.

Vitriac. fa-
miliares sibi
Minores.

Specul. vñs
Franc. c. 74
Hugol. c. 3;
Marc. lib. 1.

c. 1.

Sartum in-
tus, tæ-
franc. 12.

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

to opere dignus: hic quem ego eligo, ut eos ignes euadam, si adhuc tibi molesti, nulla potior aqua quam igne hoc extinguentur. Expauit ad factum mulier, & corde compuncta coram genuflexa petuit sui errati veniam, & facile à Domino obtinuit, qui ardores cupidinos in cœlestes mutauit, ira ut sancta fide à viro Dei imbuta multos ad eandem velut Evangelica Samaritana, mirabiliter perduxerit, factum prorsus siccile in aula Friderici 2. Imperatoris, quod ad ipsum, quo contigit, annum referemus.

His similibusque prodigiis & sanctitatis indiciis toto illo anno Franciscus illam orbis partem non tam lustrauit quam illustrauit. Dolens vero non fuisse messum vberorem, nec potuisse plenos manipulos in Domini horreum congregare, ascendit in Palestino regionem, Syriamque, & Galizam peragrauit. Ita legenda antiqua Thomæ Celani, & vetusta ordinis chronica, quibus cohæret Illustriss. heros Io. Franciscus Picus Mirandulanus in eleganti & locuplete de Francisco poëmate apud M.S. in quo dum principia Francisci gesta describit: iter hoc etiam ita perstringit:

Picus Mi-
rapd.

*Niliacu strasatu sedibus hospes—
Indigus, unde imo captiuos carceru antro
Eripere, quos perstulerat furor impius olim,
Cum Saladino Italiam robar dum prælia miscet;
Pellio repetens Solymos, Syriamque rebellem,
Atque ita per densos pietas accensa maniplos
Per caneos & perconseria umbonibus arma
Quassuit Lasiam redimi sine munere pubem.*